22 No quiso Josias retirarse, sino que se preparó para darle batalla, sin querer escuchar las palabras de Nechao, que eran de Dios; y avanzó para venir á las manos en el campo de Mageddo.

23 Allí fué herido por los flecheros, y dijo á sus criados: Sacadme fuera del combate, pues estoy gravemente herido.

24 Ellos le pasaron de su coche á otro, que le seguia segun estilo de los Reyes, y le llevaron á Jerusalem, donde murió; y fué sepultado en el panteon de sus padres. Lloráronle todo Judá y Jerusalem;

25 sobre todo Jeremias, cuyas lamentaciones sobre Josias repiten todos los cantores y cantoras hasta hoy dia: tanto que ha venido á ser este uso como una ley en Israel. Se hallan escritas estas cosas entre las lamentaciones.

26 Las demas acciones de Josias y sus buenas obras, segun lo que está prescrito en la Ley del Señor,

27 sus hechos, digo, desde el principio al fin, está todo escrito en el libro de los Reyes de Judá y de Israel.

2 Tal vez sin consultar á Dios.

## CAPITULO XXXVI.

Joacház, Joachim, y Sedecias últimos Reyes de Judá, y su cautiverio, Nabuchodónosor destruye á Jerusalem. Cyro permite que los judíos vuelvan á ella.

1 *Tullit ergo populus terre Joachaz filium Josie et constituit regem pro patre suo in Jerusalem.*

2 *Viginti trium annorum erat Joachaz cum regnare cepisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem.*

3 *Amovit autem eum rex Aegypti cum venisset in Jerusalem, et condemnavit terram centum talentis argenti, et talento auri.*

4 *Constituitque pro eo regem Eliakim fratrem ejus, super Judam et Jerusalem: et vertit nomen ejus Joakim: ipsum verò Joachaz tulit secum, et adduxit in Aegyptum.*

5 *Viginti quinque annorum erat Joakim cum regnare cepisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem: fecitque malum coram Domino Deo suo.*

6 *Contra hunc ascendit Nabuchodónosor rex Chaldeorum, et vinctum catenis duxit in Babylonem.*

7 *Ad quam et vasa Domini transtulit, et posuit ea in templo suo.*

8 *Reliqua autem verborum Joakim, et abominacionum ejus, quas operatus est, et quae inventa sunt in eo, continentur in Libro regum Juda et Israel. Regnavit autem Joachin filius ejus pro eo.*

9 *Ocho annorum erat Joachin cum regnare cepisset, et tribus mensibus ac decem diebus regnavit in Jerusalem, fecitque malum in conspectu Domini.*

10 *Cumque anni circulus volveretur, misit Nabuchodónosor rex, qui adduxerit*

1 Hebréo. *Atque cum dos cadenas para llevarle, etc.* Quia volvió á Jerusalem: y se rebeló otra vez. *IV. Reg. XXIV. Jerem. XXII. v. 19.* Acaso no llegó á Babilonia, ó volvió luego á Jerusalem hecho tributario; y rebelándose fué muerto y arrojado su cadáver fuera de la ciudad. *IV. Reg. XXIV.*